Fundação Florestal | Av. Prof. Frederico Hermann Jr 345 | CEP 05459-010
São Paulo, SP | Fone (11) 2997-5000 | www.fflorestal.sp.gov.br

ATA DA SESSÃO PÚBLICA REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS nº 02/2021

PROCESSO Nº. 43/2021
INTERESSADO: PESM CAMINHOS DO MAR
ASSUNTO: 004.01.05.006 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS DO RESTAURO DO CONJUNTO ARQUITETÔNICO DO PESM –
CAMINHOS DOMAR

Aos trinta dias do mês de junho do ano de 2021, às 09:00 horas, na Avenida Professor

Frederico Hermann Júnior, 345, 1º andar, prédio 12, sala de reuniões da Fundação Florestal reuniu-
se a Comissão para início da sessão pública para a abertura do envelope nº nº 2 – “Proposta
Financeira” relacionados a presente licitação.

Iniciou-se a sessão e a Comissão Especial de Licitação verificou que não compareceram

representantes.

Em continuidade, a Comissão informou as pontuações técnicas obtidas pelas proponentes

participantes do procedimento licitatório, conforme abaixo indicado:

EMPRESA PONTUAÇÃO Resultado

CTE – Centro de Tecnologia e Edificações 64 CLASSIFICADA

Stuqui Engenharia 56 DESCLASSIFICADA

Cristiane PY Arquitetura 51 DESCLASSIFICADA

RPA Construtora LTDA. 4,5 DESCLASSIFICADA

Em seguida a Comissão procedeu à abertura do envelope nº 2 – Proposta Financeira, da

empresa classificada conforme abaixo indicado:

EMPRESAS VALOR

CTE – Centro de Tecnologia e Edificações 374.000,00

Os documentos apresentados na Proposta Financeira foram rubricados pelos membros da

Comissão.
A Comissão realizou análise da Proposta Financeira apresentada pela licitante de acordo

com o estabelecido no edital.

 Pleno atendimento ao edital:  A licitante atendeu plenamente ao solicitado em edital.

 Correção de erros aritméticos: Não houveram erros nas propostas apresentadas. A
licitante atendeu plenamente ao solicitado em edital.

 Análise de Exequibilidade: previsto no edital e na Lei Federal nº 8.666/93, Art. 48, inciso II.

ANÁLISE PREÇO INEXEQUÍVEL

Valor da Administração R$ 407.442,75

Valor proposta CTE  R$ 374.000,00

   Média das propostas R$ 374.000,00

   70% Valor da Administração R$ 285.209,93

50% Valor das Propostas R$ 187.000,00

70% Valor das Propostas R$ 261.800,00

   80% Valor da Adm (Garantia Adicional) R$ 325.954,20

Assim, a proposta apresentada foi considerada exequível e não há necessidade de garantia

adicional.

Após foi realizada a aplicação da fórmula: AF = (80xFT) + (20xFP), que define a proposta

vencedora de acordo com o estabelecido no subitem 8.14.1.1. do Edital.

Fundação Florestal | Av. Prof. Frederico Hermann Jr 345 | CEP 05459-010
São Paulo, SP | Fone (11) 2997-5000 | www.fflorestal.sp.gov.br

LICITANTES

PONTUAÇÃO

TÉCNICA PREÇO AVALIAÇÃO
FINAL (AF) FT VALOR (R$) FP

CTE – Centro de Tecnologia e Edificações 64,00  R$ 374.000,00  100 71,20

A empresa CTE – Centro de Tecnologia e Edificações, atingiu a pontuação mínima exigida

em Edital.

Deste modo, segue abaixo a classificação final da presente licitação:

POSIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
PONTUAÇÃO

(AF)

1º CTE – Centro de Tecnologia e Edificações 71,20

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para abertura do envelope nº 03 – Habilitação e

não havendo interposição de recursos fica marcada para o dia 12 de julho às 09:00 horas para a
abertura do envelope nº 03.

Nada mais havendo a tratar será realizada a publicação da presente Ata no site desta

Fundação Florestal (www.fflorestal.sp.gov.br) e no Diário Oficial do Estado de São Paulo –
D.O.E/SP.

Assim, a Ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada pela Comissão Especial
de Licitação.

Pela Comissão Especial de Licitação:

N.º Nome Assinatura

1 Elisabeth Sutter
Presidente da Comissão

2 Olivia Leopardi M.de Goes e Vasconcellos
Membro

3 Maria Estela Meira Cardoso Duva
Membro

http://www.fflorestal.sp.gov.br/